Atque hæc sententia sic exposita est quidem probabilis, & maxime habere veritatem, si homo consequi possit propriam essentiam singularum specierum substantiarum secundum differentias vltimas earum: & ex illis perfectè & à priori demonstrare vniuersi cuiusque proprietates. Tamen scientia humana rarè ad id nunquàm est ita perfectæ: & ideo loquendo de scientia humana, prout de facto acquiri potest, parum confert ille modus vnitatis obiecti ad eius vnitatem explicandam. Et deinde per se est difficile creditu, quod de singulis elementis sint singulæ scientiæ: & quod singulorum generum vel rationum superiorum, & inferiorum, dentur etiam singulæ scientiæ, videlicet, vna scientia entis vt sic, alia substantiæ, alia corporis, & ita per singulos gradus, qui secundum nostrum modum abstrahendi possunt quam plurimis modis variari.

Quapropter est sententia valde cõmmissis hanc vnitatem obiecti in scientiis sumendam esse ex gradu abstractionis: & ita solet distingui triplex scientia ex triplici abstractione à materia, vel indiuidua tantum, & non omnino à materia sensibilis, vel à materia sensibili & non ab intelligibili; vel ab omnibus. Quæ diuisio antiqua est, eam verò copiose tractant moderni scriptores in principio Physicæ & Metaphysicæ. In primis ille modus assignandi obiectum non est cõmmissis omnibus scientiis, nam in illo nõ comprehenduntur morales, aut rationales, neque alia practica. Fortè tamen dicent aliqui proportionale cogitandum esse in obiectis aliarum scientiarum. Deinde, non constat an illæ rationes sufficiant ad vnitatem specificam scientiæ, vel tatum ad genericam, in quo est magna diuersitas opinionum, quam hoc loco tractare molestū esset. Deniq; abstractio, si sumatur ex parte nostra, non potest consistere obiecti formale, nam hæc abstractio respectu rerū est sola denominatio extrinsecæ: iam autem ostendimus obiectum formale

LXVI.

LXVII.

LXVIII.

Communis sententia de vnitatis scientiæ per abstractionem à materia.

Quot & quas difficultates patiat.

formale debere præsupponi ex parte ipsarum rerum scibilium. Si verò sumatur fundamentaliter ex parte ipsarum rerum, sic nihil aliud per hanc abstractionem significatur, nisi ordo vel gradus vniuscuiusque essentia magis vel minus immaterialis: & ita eadem fere superest difficultas, quæ scilicet vnitatis in tali gradu sufficiat ad specificam vnitatem obiecti, cum lub eodem gradu plures differentia essentiales, quæ inter se connexionem non habent, nec derivationem vnius ex alia, contineantur.

Resolutio de vnitatis obiecti scientia.